

# 信息反映

第 13 期  
(总 260 期)

中国国际经济交流中心

2018 年 8 月 2 日

---

## 7 月下半月国内国际经济动态及重要观点

### 一、国内经济

#### (一) 国内经济动态

**1、国内生产总值。**上半年，我国国民经济总体平稳、稳中向好。上半年国内生产总值 418961 亿元，按可比价格计算，同比增长 6.8%。分季度看，一季度同比增长 6.8%，二季度增长 6.7%，连续 12 个季度保持在 6.7% - 6.9% 的区间。分产业看，第一产业增加值 22087 亿元，同比增长 3.2%；第二产业增加值 169299 亿元，增长 6.1%；第三产业增加值 227576 亿元，增长 7.6%。

**2、居民收入和消费支出。**上半年，全国居民人均可支配收入 14063 元，比上年同期名义增长 8.7%，扣除价格因素，实际增长 6.6%。其中，城镇居民人均可支配收入 19770 元，同比名义增长 7.9%，扣除价格因素，实际增长 5.8%；农村居民人均可支配收入 7142 元，同比名义增长 8.8%，扣除价格因素，实际增长 6.8%。2018 年上半年，全国居民人均消费支出 9609 元，比上年同期名义增长 8.8%，扣除价格因素，实际增长 6.7%。其中，城镇居民人均消费支

出 12745 元，同比名义增长 6.8%，扣除价格因素，实际增长 4.7%；农村居民人均消费支出 5806 元，同比名义增长 12.2%，扣除价格因素，实际增长 10.1%。

**3、工业企业利润。**1-6 月，全国规模以上工业企业实现利润总额 33882.1 亿元，增长 17.2%，增速比 1-5 月份加快 0.7 个百分点。1-6 月，规模以上工业企业中，国有控股企业实现利润总额 10248.7 亿元，同比增长 31.5%；集体企业实现利润总额 109.7 亿元，增长 4.6%；股份制企业实现利润总额 24059.9 亿元，增长 21%；外商及港澳台商投资企业实现利润总额 8197.6 亿元，增长 8.7%；私营企业实现利润总额 8889.1 亿元，增长 10%。

#### 4、汇率

	7 月 16 日	7 月 31 日	变化
1 美元兑人民币	6.4168 元	6.6246 元	人民币贬值 3.24%
1 欧元兑人民币	7.4418 元	7.7028 元	人民币贬值 3.51%
100 日元兑人民币	5.8093 元	5.9869 元	人民币贬值 3.06%

数据来源：Wind 资讯。

#### 5、主要股指收盘价

	7 月 16 日	7 月 31 日	变化
上证综合指数	2515.8	2629.31	上涨 4.51%
中小板指数	6501.38	6352.48	下跌 2.29%
创业板指数	1616.91	1561.26	下跌 3.44%

数据来源：同上。

## **（二）国内经济政策**

**7月31日**，中共中央政治局召开会议，分析研究当前经济形势，部署下半年经济工作。会议认为，上半年经济保持了总体平稳、稳中向好态势。主要宏观调控指标处在合理区间，经济结构持续优化，防范化解金融风险取得初步成效，生态环境改善。会议还指出，当前经济运行稳中有变，面临一些新问题新挑战，外部环境发生明显变化。要抓住主要矛盾，采取针对性强的措施加以解决。下半年，要保持经济社会大局稳定，深入推进供给侧结构性改革，打好“三大攻坚战”，加快建设现代化经济体系，推动高质量发展，任务艰巨繁重。要坚持稳中求进工作总基调，保持经济运行在合理区间，加强统筹协调，形成政策合力，精准施策，扎实细致工作。

**7月23日**，国务院办公厅印发《关于开展全国政策性粮食库存数量和质量大清查的通知》。为全面掌握政策性粮食库存情况，防范化解风险隐患，确保国家粮食储备安全，国务院决定开展全国各类企业存储的政策性粮食，以及存储政策性粮食企业的商品粮库存数量和质量大清查。政策性粮食包括中央储备粮、最低收购价粮、国家临时存储粮、国家一次性储备粮、地方储备粮等。

**7月20日**，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《国税地税征管体制改革方案》。《改革方案》认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，是保证国税地税征管体制改革平稳有序推进的指导性文件。《改革方案》明确了国税地税征管体制改革的指导思想、基本原则和主要目标，提出了改革的主要任务及实施步骤、保障措施，并就抓好组织实施提出工作要求。

## 二、国际经济

### (一) 国际经济动态

#### 1、汇率

	7月16日	7月31日	变化
美元指数	94.5135	94.5372	上涨 0.03%
欧元兑美元	1.1711	1.1691	欧元贬值 0.17%
美元兑日元	112.285	111.87	日元升值 0.37%
英镑兑美元	1.3237	1.3124	英镑贬值 0.85%

数据来源：同上。

#### 2、主要股指

	7月16日	7月31日	变化
道琼斯工业指数	25064.36	25415.19	上涨 1.4%
纳斯达克综合指	7805.72	7671.79	下跌 1.72%
德国 DAX 指数	12561.02	12805.5	上涨 1.95%
英国富时 100 指	7600.45	7748.76	上涨 1.95%
日经 225 指数	22697.36	22553.72	下跌 0.63%

数据来源：同上。其中，日经 225 指数为 7 月 17 日和 7 月 31 日。

#### 3、原油价格（单位：美元/桶）

	7月16日	7月31日	变化
纽约商业交易所 (NYMEX) 原油价	67.1	68.42	上涨 1.97%

数据来源：同上。

#### 4、国际金价（单位：美元/盎司）

	7月16日	7月31日	变化
国际现货黄金 （伦敦金）	1240.8	1223.7	下跌 1.38%

数据来源：同上。

#### 5、波罗的海干散货指数（BDI）

	7月16日	7月31日	变化
波罗的海干散货指 数（BDI）	1695	1747	上涨 3.07%

数据来源：中国海事服务网。

### （二）国际经济政策

白宫向美国农民提供**120亿美元“贸易战补贴”**。美国农业部官员宣布了向受特朗普的贸易战伤害的农民提供**120亿美元**援助的计划。该计划将要求华盛顿方面直接向受影响的农民支付现金，并向其收购水果、蔬菜、牛肉和奶制品，然后分发给穷人。知情人士称，新的补助计划针对受到中国等美国贸易伙伴报复性关税打击的大豆种植户、养猪户和其他农民。

**日本央行或维持货币政策基本不变**。日本央行可能会在下次政策会议上维持现有货币政策的框架不变，尽管其面临银行的抱怨。日本央行可能考虑改变其利率目标。10年期日本国债收益率周一在东京交易时段一度升至**0.09%**，上周五尾盘为**0.03%**。日元兑美元也有所上涨，但随后回落。熟悉日本央行想法的人士表示，官员们正在对一些微调举措进行研究，比如提高10年期国债零收益率

目标的灵活性。该央行目前对此执行严格的限制，导致波动性降低到一些市场参与者感到不安的程度。

### 三、观点集萃

#### （一）国内观点

**贾康：个税起征点提高要结合税收参数优化处理。**中国财政科学研究院研究员贾康认为：不能把个税起征点作为决定一切的因素来看，起征点合适不合适要和税制里其他的参数综合在一起做优化。起征点并不是抬得越高越好，覆盖人群不能过小，不能把这个税种过于边缘化。这一次如果一下提高到 8 千，甚至有人提到 1 万、3 万，它实际覆盖的人群无疑会大大缩小，如果一下子抬到 1 万是不合适的。

**李福龙：上半年全国能源消费持续增长，生产平稳，进口增加，能源消费结构不断优化。**国家能源局发展规划司司长李福龙表示，总体来看，上半年，尤其二季度以来，煤炭、电力和天然气消费淡季不淡特征明显。已落实的 2018 年天然气供应增量比上年大幅增长，并且向大气污染防治重点地区倾斜。环保产业、电能替代等领域的用电增长已经成为全社会用电增长的新动力。工业企业环保改造拉动用电增长，居民采暖、生产制造、交通运输等领域的电能替代持续推进。

#### （二）国外观点

**IMF 报告：美国仍是全球贸易逆差的最大驱动力。**美国拥有全球规模最大的经常项目赤字，并且其转向大幅扩大财政赤字的政策可能也会在未来几年进一步失衡。去年美国经常项目赤字 4660 亿

美元，意味着进口远大于出口。根据国际货币基金组织（IMF）对国际收支失衡状况的年度评估，美国是全球经常项目赤字增长的重要驱动力，并且其影响越来越大，去年在全球经常项目赤字中的占比为 43%，2016 年为 39%。

**伯南克：美国经济前景非常强劲。**美国联邦储备委员会前主席伯南克对美国经济前景仍乐观，同时对近期债券市场的一些迹象并不特别担忧——这些迹象被很多人认为预示未来经济将遇到麻烦。伯南克在周一的一次圆桌采访中向表示，所有迹象都显示美国经济短期前景非常强劲。目前的收益率曲线趋平，主要是由美联储加息行动和人们对于未来将有更多加息的预期推动。同时，仍然较低的通胀率以及对通胀将维持低位的预期是限制长期债券收益率上升的因素之一。伯南克承认收益率曲线倒挂是经济滑坡的一个较准确预兆，但美联储必须分析广泛因素来评估经济前景。他表示，收益率曲线只是指标之一，不应被视为唯一的指标。

（信息部 李旻）